lai vñquam: & grauiter administrum aliquando puniit, quod vñeracemum , vni sibi præter cæteros attulisset. Quæ sanè peritus rerum æstimator, haud ita leuia duxerit, si hominis vel ætatem ipsam sinilem, cui multa dantur, vel infirmitates valetudinis, quæ in S. IGNATIO erant frequentes, & penè assidui dolores & nauææ ventriculi, vel denique summatum inter suos potestatem & licentiam, suo, vt ita dicam, arbitratu viuendi, consideret. Somno quatuor circiter horas tribuebat. Cubiculo semper vñs est per angusto, humili, tenebrisco, & simpliciter laborato, longo 29. lato 14. alto 10. palmis.

## CAPVT VNDECIMVM.

*Amor insignis proximorum in S. Ignatio.*

VT primùm è peccatorum cœno emersit S. IGNATIVS, confessim ad cæteros ex eodē cœno extrahendos incubuit: totamque deinceps vitam hâc in re traduxit, cum innumerabilianimarum bono, & maximo S. Ecclesiæ incremento. Ob idipsum ingenti labore, & in commodo, viætu semper emendatice se sustentans, literis operam dedit per annos circiter duodecim, eas post annum ætatis 30. aggressus. Barcinone cùm in Grammaticæ studio versatur, quoddam Monasterium Montalium, solutâ admodum disciplinâ, corruptisque tunc moribus; ad veterem sanctimoniam omni studio retucore nitebatur, idque effecit, ut plerisque ad salutarem pœnitentiam officiumque traducti sint. Quod nefarij quidam amatores vbi sensere, aditumque sibi ad optata flagitia, magis in dies obseptum videre, in extremam effterati rabiem, S. IGNATIVM ex insidijs adorti, sustibus ita malè acceperunt, vt dies aliquot in lecto iaceret. Sed vix dum receptis viribus, minimè suo malo pertertiros, ad instituta charitatis officia, rediit alacer. Cumq; eum amici monerent, & per Deum obtularentur, ne de nud in capitib; discrimen daret se: *Quid mihi optatus, inquit ille, quām pro Christo Domino, meūq; proximā emori?* Parisijs, amicum à turpi ciuitâ sc̄mine consuetudine frustra s̄pē reuocare conatus, cœns vicum, quem ille ad fœdi sceleris voluptatem transiit, erat in stagno vñtæ proximo, tempestate licet perfrigidâ, se: nudus collo tenus immersit, atque ut appropinquantem confexi: *Quid, quò miserrime properas, ait, nonne intentum in te diuina iustitia gladium vides? Perge porrò perge, nefarium istam explore libidinem, ego me hic tam diu tuâ causâ macerabo, quoad cœlestes iras, meo malo auertam ab te.* Quo spectaculo ille perculsus, demiratusque tantam S. IGNATII charitatem, in posterum ab illa pestiferâ familiaritate se: con-

*Lancij Opus. Tom. 2.*

tinxit. Quendam à vitâ recte inchoatâ, ad votum redire cogitantem, vt ab impio propoſito retraheret, torum triduū omni cibo potuque abstinuit, precesque cū lachrymis pro eo fudit, & perseverantiam in bene cœptis, inconstanti illi impetravit. Per studiorum tempus, quotidie tēpus aliquod proximorum salutis dabat. Omnes quos potuit semper, ad virtutem ac pietatem exercitijs & pijs sermonibus trahebat. In patriâ vero sua institutionem Sodalitatis SS. Sacramenti præcipue adiuvit; curauitque vt in meridie daretur signum campanæ ad orandum, pro existentibus in peccato mortali, & in purgatorio; vtque tolleretur alearum vñs, vitaque ac mores incolarum, & Ecclesiasticorum reformarentur. Dicebat se, siquidem ad animarum salutem pertineret, patatissimum esse, nudis pedibus, cornibusque onustum per plateas incedere, nullum denique recusare habitum, aut ridiculum, aut probrosum, qui esse vtilis hominibus posset. Quod re ipsa comprobauit, si quando se occasio obtulit. Hanc etiam ob causam Hierosolymam summis laboribus & incommodis, vitaque periculis inuisit, vt ibi fideles in pietate iuaret, infideles vero conuerteret. Et ad hoc ipsum perficiendum postea, collectis nouem egregijs socijs, voto se obstrinxit. Quod si non liceret exequi, operam suam ac Sociorū, Romano Pontifici in auxilium animarum obtulit. Eundem ob finem Societatem Iesu, non sine magnis difficultatibus instituit, validè feso opponente satanâ. Eiusque finem hanc esse voluit, vt in eâ, omnes non solum salutis & perfectioni propriatum animarum vacarent; sed impensè in salutem ac perfectionem proximorum incumbenter: illiusque hanc esse vocacionem declarauit, diversa loca peragrade, & vitam agere in quâuis mundi plagâ, vbi maius Dei obsequium & animarum salus spetur. Quas vt adiuuaret vberiis, rationem viuendi in exterioribus, non Eremiticæ, sed Christi & Apostolorum vita conformem esse voluit: hoc est, in vietu vestituque communem, cum honestis eius regionis clericis. Per quam Societatem, quid in Ecclesiâ Dei efficerit, & ad hunc diem per filios suos, (in Provincias 33. & domicilia 516. distributos, qui ante annos sex, numerantur 1312.) efficiat, recti & non innidi rerum æstimatores, probè norunt, & iniici S. Ecclesiæ, idemque & Societatis maximi, satentur. Si pœnisse esset ad auellendum aliquem à vitâ improbabâ, non erubescerat iuuandi studio, sua felicularis vita patefacere peccata. Quâ ratione, non vnum penè desperatum adiuvit. Ex eodem proximorum salutis amore ardentí, manarunt insignia pietatis opera per eum instituta. Nam vt nihil dicam de Societatis Scholis, ad erudiendam iuuentutem aptis, in orbe terrarum numerosissimis, ex quibus omnibus anteactis annis, virti S. Ecclesiæ & Reipub. Christianæ prodierunt,